تفسیر تنزیہ القرآن عن المطاعن - ایک تحقیقی جائزہ

عبدالغفار*

ابوالحسن شمیم احمد**

قاضی عبدالجبار ہمدانی فرقہ، معتزلہ کے نامور عالم ہیں آپ کی پیدائش ۹۳۲ھ - ۳۲۰ھ اور ۹۴۲ھ - ۳۳۰ھ کے درمیانی عرصہ میں اسدآباد میں ہوئی۔ آپ نے حصول تعلیم کے لیے عراق، بصرہ، بغداد، قزوین اور اصفہان وغیرہ شہروں کے سفر کئے اور اپنے عہد کے بڑے بڑے علماء سے کسب فیض کیا، معتزلی عالم ابواسحاق ابراہیم بن عیاش آپ کے استاذ ہیں۔ فراغت تعلیم کے بعد تقریباً ۹۷۲ھ - ۳۶۲ھ تک بغداد میں رہے۔ اس وقت عراق، فارس اور خراسان میں بنو بویہ کی حکومت تھی۔ آل بویہ کی طرف سے مقرر کردہ رے کے گورنر حاجب بن عباد نے قاضی عبدالجبار کو رے میں آنے کی دعوت دی، چنانچہ آپ وہاں کے قاضی القضاة بنائے گئے اور گورنر حاجب کی وفات تک آپ اسی عہدے پر فائز رہے۔